1783

# De quibusdam eximiis proprietatibus circa divisores potestatum occurrentibus

Leonhard Euler

Follow this and additional works at: <https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works>

 Part of the [Mathematics Commons](#)

Record Created:

2018-09-25

---

## Recommended Citation

Euler, Leonhard, "De quibusdam eximiis proprietatibus circa divisores potestatum occurrentibus" (1783). *Euler Archive - All Works*.  
557.  
<https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works/557>

DE

QVIBVS DAM

## EXIMIS PROPRIETATIBVS

CIRCA DIVISORES POTESTATVM

OCCVRRENTIBVS.

§. 1.

**C**onstat omnes progressiones geometricas, veluti  $r^1, a^r, a^2, a^3, a^4, \dots$ , ita esse comparatas, vt, dum singuli termini per numerum quaecunque  $N$ , qui ad  $a$  sic primus, dividuntur, residua post certum intervalum iterum eodem ordine reverterantur, et quia primum residuum est unius, semper dabitur eiusmodi potestas  $a^r$ , quae per  $N$  divisa item reliquias vultatem, sequentes vero potestates  $a^{r+1}, a^{r+2}, a^{r+3}, \dots$ , etc. eadem residua præcepunt, quae ex terminis  $a, a^2, a^3, \dots$ , etc. sunt data. Deinde etiam demonstratum est, si  $N$  fuerit numerus primus, tum semper potestam  $a^N - 1$ , item pro residuo visitatam exhibetur. Sæpe penitentia autem ita potestas  $a^{N-1}$ , minima est, quac pars  $N$  divisa vultatem relinquit, interdum vero etiam vii vultus, vt minor potestas  $a^r$  idem praeficit, tum autem semper  $r$  est pars aliquota exponentis  $N - 1$ ; atque hinc manifestatur quæstio attentione nostra non indigna: *Quatenus propter*

§. 2. Solutio huius problematis inprinmis requiritur ad numeros perfectos inuestigandos. Cum enim forma horum numerorum sit  $2^n - (2^n - 1)$ , quoties  $2^n - 1$  fuerit numerus primus; statim evidens est, hoc eveneri non posse, nisi ipse exponentis  $n$  fuerit numerus primus; quandoquidem huiusmodi forma  $2^{2^0} - 1$  semper habet diuiores  $2^0 - 1$  et  $2^0 - 1$ . Neque vero vicissim includitur, quoties  $n$  fuerit numerus primus, tum etiam formulan  $2^n - 1$  fore numerum primum. Plures enim casus iam sunt explorati, quibus hoc non evenerit; veluti si fieri  $n = 11, n = 23$ ; item  $n = 29, n = 37$ ; ac praeterea sine dubio pluribus aliis casibus, quos omnes nondum explorare licuit. Alia autem via non patet ad hos catus inuestigandos, præter eam, qua olim sum viuis, quae ita se habebar: Fingatur formulae  $2^0 - 1$  diuisor, si quem habet, effe  $2^p + 1$ ; et cum formula  $2^{2^p} - 1$  semper diuisor habeat  $2^p + 1$ ; sequitur hoc fieri non posse, nisi  $n$  fuerit pars aliquota ipsius  $2^p$ , sive  $2^p$  multiplicum ipsius  $n$ . Sunto ergo  $p = \lambda^n$ , fieri diuisor  $2^{\lambda^n} + 1$ ; ex quo concluditur, si formula  $2^n - 1$  non sit numerus primus, eam alios diuiores certe habere non posse, nisi qui in am pro quo-

quis diuise  $N$  sit minima potestas  $a^n$ , ex qua residuum oritur  $\equiv 1$ ? Atque hinc quæstio alia latius patens proponi potest: *Quenam sit infima potestas  $a^n$ , quae per datum numerum  $N$  diuise datum relinquat residuum  $1$ ?* Quæ quo sitio huc redit, vt exhibetur minima formula  $a^n - r$ , quam per datum numerum  $N$  fuerit diuisibilis. Quin etiam quæstio adhuc generalius proponi potest, vt *inveniatur exponentis  $x$ , quo hac formula  $a^x - r$  reddatur diuisibili per datum numerum  $N$ .*

四三 ) 244 ( 四三

forma  $2^{\lambda} n + 1$  contingatur; atque hoc principio olim sum viis in investigatione numerorum primorum. Si null modo cum olim assertione *Fermatii* examinasse, qua affectaret, formulam  $2^{\lambda} + 1$  semper esse numerum primum, quoties expensis fuerit ipse potestas binarii, quaectionem supra memoratam in fibiduum vocare sum causis, qua post plures calculos tandem inneni, formulam  $2^{2^n} + 1$  diuisorem habere 641; ex quo nunc quaesito somari poset; quaenam sit binarii potestas infima, que vnitate aucta fiat per 641 diuisibilis? Methodus quidem, quia olim sum viis, per calculos fatis tacitulos procedebat; nunc autem se mihi obruit alia methodus multo simplior et expeditior, non solum hos memoratos casus circa potestates binarii resoluendi, sed quae adeo ad quaestionem illam generalissimum adplicati posfit, qua feliciter quaeritur infima potestas  $2^{\lambda}$ , vt formula  $f \alpha^{\lambda} + g$  per datum numerum N fiat diuisibilis. Hanc ergo nouam methodum hic breviter sum expositurus; hunc autem in finem sequentia Lemmata sunt praemittenda;

refic  
resul  
butte  
per

principio olim  
norum. Simili-  
nitasem, qua-  
numerum pri-  
s binarii, quae-  
rocare sum co-

refidum  $b$ ; tum productum  $A B$  per  $N$  diuisum relinquit residuum  $a b$ . Hinc ergo potestates  $A^*$ ;  $A^*_1$ ;  $A^*_2$ ; etc. dampnunt refidua  $a^*$ ;  $a^*_1$ ;  $a^*_2$ ; etc., quae pro lubitu, diuisione per  $N$  facta, ad minimos valores reducere licet.

:ni, formulaam  
ne quaestio for-  
fima, quae vni-  
us quidem, qua-

§. 5. Si proposito diuisore N potestas  $\alpha^x$  residuum  $\det \equiv r$ , potestas vero  $\alpha^y$  residuum  $\equiv s$ ; tum potestas  $A^{x+y}$  residuum dabit  $\equiv rs$ ; unde etiam haec potestates  $\alpha^{xz}$ ;

**det**  
**A** $\times$   
**a<sup>tx</sup>**;

§. §. Si proposito diuisore N potestas  $a^x$  residuum  $\equiv r$ , potestas vero  $a^y$  residuum  $\equiv s$ ; tum potestas  $A^{x+y}$  residuum dabit  $\equiv rs$ ; unde etiam haec potestas  $a^{x*}$ ;  $a^{y*}$ ; etc. residua producent  $r^*$ ;  $s^*$ ;  $rs^*$ ; etc.

ad quaestione-  
m ilicit quaeritu-  
m : datum nume-

**§. 5.** Si proposito diufore N potestas  $\alpha^x$  residuum  
 $\det = r$ ; potestas vero  $\alpha^y$  residuum  $= s$ ; tum potestas  
 $A^x + y$  residuum dabit  $= r^s$ ; vnde etiam haec potestas  $\alpha^{xz}$ ;  
 $\alpha^{yz}$ ; etc. residua producent  $r^s$ ;  $r^s$ ;  $r^s$ ; etc.

**beat** methodum hicc  
**align** item frequentia  
**guide**  
**loco**  
**rit**

§. §. Si proposito diufore N potestas  $\alpha^x$  residuum  
 $\det \equiv r$ , potestas vero  $\alpha^y$  residuum  $\equiv s$ ; tum potestas  
 $A^{\alpha+y}$  residuum dabit  $\equiv rs$ ; unde etiam haec potestas  $\alpha^{x+y}$ ,  
 $\alpha^{x*}$ ,  $\alpha^{y*}$ , etc. residua producent  $r^*$ ;  $r^*$ ;  $r^*$ ; etc.

### Lemma 4.

### Lemma I.

### Lemma 5.

§. 3. Si numerosus quicunque A per alium N divisus reliquat residuum  $r$ ; tum etiam omnes hi numeri  $r \mp N$ ;  $r \mp 2N$ ;  $r \mp 3N$ , et ita generi  $r \mp \lambda N$ , acque tantum resida speficari possunt, quandoquidem hae ipsae formulae per N dividuae relinquunt r.

§. 4. Si numerus A per diuisorem N diuisus rem  
linquat residuum a, numerus vero B per evidentem diuisus  
reficiatur.

### Lemma 2.

三

二〇四

**Problema generale.**

6. 8. Proposita formula  $f(a^x + g)$ , invenire minimum exponentem  $x'$ , quo haec formula per datum numerum  $N$  sit dividibilis, siquidem id fuerit possibile.

**Solutio.**

Quaestio ergo hoc redditur, ut forma  $f(a^x + g)$  per numerum datum  $N$  sit divisa relinquat residuum  $\equiv -g$ . Quia nunc per Lemma primum pro residuo etiam haberi potest  $-g \mp \lambda N$ , facile ita assumere licet, ut haec formula factorum obireat  $a$ , vel adeo eius altorem potestem  $a^x$ . Sit igitur  $-g \mp \lambda N \equiv a^x \cdot r$ , atque per lemma postremum quantitas  $f(a^{x-\beta})$  per  $N$  dividua residuum relinquat  $\equiv r$ . Iam simili modo fiat  $r \mp \lambda N \equiv a^y \cdot s$ , et quantitas  $f(a^{x-\alpha-\beta})$  dabit residuum  $s$ , sive vicerius progreedi licet, sumendo  $s \mp \lambda N \equiv a^z \cdot t$ ; tum vero etiam  $t \mp \lambda N \equiv a^w \cdot u$ ; porro  $w \mp \lambda N \equiv a^t \cdot v$  etc.; quo pacto quantitas  $a^{x-\alpha-\beta-\gamma-\delta-\epsilon}$  per  $N$  dividua residuum reliquit  $\equiv v$ ; haecque operationes eovsque continuentur, donec perueniatur ad residuum  $\equiv f$ ; ita, ut haec quantitas  $f(a^{x-\alpha-\beta-\gamma-\delta-\epsilon})$  residuum det  $\equiv f$ ; id quod semper contingit, siquidem quaestio fuerit possibilis; atque hoc adeo antequam numeri ab exponente subtractandi  $\alpha + \beta + \gamma + \delta + \epsilon$  etc. superent numerum  $N - 1$ , quia si exponentes ipsius  $a$  vita hunc limitem continuatur, eadem residua recurrentur. Cum autem ad talen causam fierint permanent, quo residuum est  $f$ , quia hoc evanit, si exponens ipsius  $a$  fuerit  $\equiv 0$ ; hinc concludemus  $x \equiv \alpha + \beta + \gamma + \delta + \epsilon$  etc. Omnes ergo has operationes ita succincte reprobatae iuvabunt:

enire min-  
datum nu-  
mibile.

$-g \mp \lambda N \equiv a^x \cdot r$   
 $r \mp \lambda N \equiv a^y \cdot s$   
 $s \mp \lambda N \equiv a^z \cdot t$   
 $t \mp \lambda N \equiv a^w \cdot u$

Quanquam haec operationes expedite institutuntur; tamen eas sapienti numero hanc medicotriter contrahere licet, praeципue si perueniatur fuerit ad exiguum residuum  $r$  para  $t$ , respondens formulae  $f(a^{x-\beta})$ , ponendo  $\beta = \alpha + \beta + \gamma + \delta + \epsilon$  tum enim eius quadratum  $r^2$  respondet formulae  $f(a^{x-\alpha-\beta-\gamma-\delta-\epsilon})$ , quae per primam dividatur, ut formulae  $f(a^{x-\alpha})$  respondet residuo  $\frac{r^2}{a}$ , quod si non fuerit numerus integer, licet  $f^2$  scribendo  $r^2 \mp \lambda N$ , facile eo redditur. Quin etiam cubus residui  $r^3$  respondet formulae  $f(a^{x-\alpha-\beta-\gamma})$ , quae per quadratum primae diuina dabit formulae  $f(a^{x-\alpha})$  residuum  $\equiv r^3$ . Quia etiam binas formulae dimeras, in se iuvantia hoc euentur, concludemus conclusionis operations maxima. viam praefabuit, ubi ad residua fitis parva fuerit perueniatur; quarum fortassis etiam superior-

tan  
bit,  
put  
qua  
deat  
co  
cubi  
qua  
d  
talem ca  
nia hoc eue  
duce  
huius  
penc  
patu

res facile capiuntur, atque insuper fuerit primum residuum  
— $\frac{g}{g}$  numerus satis parvus vel adeo unitas.

### Corollarium.

§. 9. Quoniam has operationes clare descripsimus,  
cas adplicemus ad casus magis speciales. Ac primo quidem  
occurrit formula  $2^x \mp 1$ . Pro variis igitur diuisoribus  
queramus exponentem  $x$ , vt potestas  $2^x$  residuum relin-  
quat  $\mp 1$ . Sufficit autem hoc residuum  $\mp 1$  statuisse;  
si enim  $2^x$  fuerit minima potestas residuum datus  $\mp 1$ ;  
cum potestas  $2^x$  necessario dabit residuum  $\mp 1$ , siqui-  
dem  $x$  fuerit numerus par; sin autem  $x$  fuerit impar, hic  
casus plane est impossibilis.

### Exemplum 1.

§. 10. Quareratur minima potestas  $2^x$ , que per  
 $2^x$  diuisa relinquat  $1$ , sive vt  $2^x - 1$  diuisibilis fiat per  
23. Hic igitur est  $N = 23$ ;  $x = 2$  et primum residuum  
 $\mp 1$ ; vnde operationes nostrae sequenti modo procedent:

$$\begin{aligned} 1 + 23 &\equiv 24 \equiv 2^3 \cdot 3 \\ 3 - 23 &\equiv -20 \equiv -2^4 \cdot 5 \\ -5 - 23 &\equiv -28 \equiv -2^4 \cdot 7 \\ -7 + 23 &\equiv +16 \equiv +2^4 \cdot 1. \end{aligned}$$

Sic iam penitium est ad residuum optatum  $\mp 1$ , ob  
 $f = 1$ ; scilicet concludimus  $x = 11$ . Cum ergo formula  
 $2^{11} - 1$  sit diuisibilis per 23 et 11 numerus impar, nulla  
plane datur formula  $2^x \mp 1$  per 23 diuisibilis.

Exem.

### Exemplum 2.

§. 11. Proponatur diuisor 41, per quem formula  
 $2^x - 1$  reddi debeat diuisibilis. Ego ob  $N = 41$ ;  $a = 2$ ;  
 $f = 1$  et primum residuum  $\mp 1$ , habebimus:

$$\begin{aligned} 1 - 41 &\equiv -40 \equiv -2^4 \cdot 5 \\ -5 + 41 &\equiv +36 \equiv +2^5 \cdot 9 \\ +9 - 41 &\equiv -32 \equiv -2^5 \cdot 1. \end{aligned}$$

Hic iam sufficiere possumus, cum enim potestas  $2^x - 1$  re-  
linquat  $-1$ , eius quadratum  $2^{2x-2}$  relinquat  $+1$ , et per  
primam formam diuidendo prodit  $2^{2x-2}$  pro residuo  $\mp 1$   
optato; siisque habemus  $x = 20$ . Simil autem hinc pater,  
potestati  $2^x$  residuum conuenire  $-1$ . ita vt formulae sim-  
plificissime per 41 diuisibles sint:  $2^{20} \mp 1$  et  $2^{20} - 1$ .

### Exemplum 3.

§. 12. Pro diufore 73 queratur formula simpli-  
ficissima  $2^x \mp 1$ . Per cum diuisibilis. Hic est  $N = 73$ ;  
 $a = 2$ ; et sumto primo residuo  $\mp 1$  fiat  
rocedent:

$$\begin{aligned} 1 - 73 &\equiv -72 \equiv -2^4 \cdot 9 \\ -9 + 73 &\equiv +64 \equiv +2^6 \cdot 1 \\ \text{vbi ergo} \quad 1. \quad \text{la. } 2^6 - 1 &\text{ per } 73 \text{ est diuisibilis; et quia } 9 \text{ est numerus im-} \\ \text{par, nulla plane datur formula } 2^x \mp 1 \text{ per evadem nu-} \\ \text{merum } N \text{ diuisibilis.} \end{aligned}$$

Exemplum 4.  
§. 13. Preponatur diuisor  $N = 77$  et sumto pri-  
mo residuo  $\mp 1$ , calculus ita se habebit:  
*Euleri Opus. Anal. Tom. I.*

I i + 1

Exem.

Euleri

$$\begin{aligned} +1 - 77 &= -76 = -2^4 \cdot 19 \\ -19 - 71 &= -90 = -2^4 \cdot 3 \\ -3 - 77 &= -80 = -2^4 \cdot 5 \\ -5 + 77 &= +72 = +2^4 \cdot 9 \\ +9 - 71 &= -68 = -2^4 \cdot 17 \\ -17 + 77 &= +60 = 2^4 \cdot 15 \\ +15 + 77 &= +92 = 2^4 \cdot 23 \\ +23 + 77 &= +100 = 2^4 \cdot 25 \\ +25 - 77 &= -52 = -2^4 \cdot 13 \\ +13 + 77 &= +64 = 2^4 \cdot 1 \end{aligned}$$

Vnde  $x = 30$ ; ita vt  $2^{10} - 1$  sit simplicissima forma per 77 diuisibilis. Hinc tamen non sequitur, illam:  $2^{10} + 1$  diuisibile esse per 77, propterea quod 77 non est numerus primus; et si enim  $2^{10} + 1$  diuisibile est per 77; nequit nam sequitur, alterutrum eius factorum  $2^5 + 1$  sive  $2^5 - 1$  diuisibile esse. quemadmodum rite concidere licet, si diuisor esset numeris primis; hoc enim casu fieri potest, vt alter factor per 7, alter vero per 11 sit diuisibilis; ac reuera, cum  $2^5 + 1$  per 11 sit diuisibile, etiam  $2^5 - 1$  per 11 erit diuisibile; at vero per 7 diuisibilis est altera formula  $2^{10} - 1$ , quia factorem habet  $2^5 - 1 = 7$ .

## Exemplum 5.

§. 14. Sit diuisor  $N = 89$ , et falso iterum primo residuo  $\equiv 1$ , faciemus:

$$\begin{aligned} 1 - 89 &\equiv -88 \equiv -2^5 \cdot 11 \\ -11 - 89 &\equiv -100 \equiv -2^5 \cdot 25 \\ -25 + 89 &\equiv +64 \equiv 2^6 \cdot 1. \end{aligned}$$

Hinc

Hinc  
bet

Hinc ergo  $x = 11$ , siue formula  $2^{11} - 1$  diuisorem habet 89; nulla autem datur formula alterius speciei  $2^n - 1$ .

## Exemplum 6.

§. 15. Sit diuisor  $N = 105$ ; critique:

$$\begin{aligned} 1 - 105 &\equiv -104 \equiv -2^4 \cdot 13 \\ -13 + 105 &\equiv +92 \equiv +2^4 \cdot 23 \\ +23 + 105 &\equiv +128 \equiv +2^7 \cdot 1. \end{aligned}$$

Summa exponentium  $= 12$ ; ergo  $x = 12$ , et formula  $2^{12} - 1$  diuisibilis erit per 105. At quia 105 non est numerus primus, non sequitur, fore  $2^6 + 1$  per 105 diuisibile. Tantum enim diuidi potest per 5; dum altera formula  $2^6 - 1$  diuisibilis est per 3. 7.

## Exemplum 7.

§. 16. Sit  $N = 223$ , et primum residuum  $\equiv 1$ , summae exponentium.

$$\begin{array}{rccccc} 1 + 223 &\equiv 224 &\equiv 2^5 \cdot 7 &&&& 5 \\ 7 - 223 &\equiv -216 &\equiv -2^5 \cdot 27 &&&& 8 \\ -27 + 223 &\equiv +196 &\equiv 2^5 \cdot 49 &&&& 10 \\ 49 + 223 &\equiv +272 &\equiv 2^4 \cdot 17 &&&& 14 \\ 17 + 223 &\equiv +240 &\equiv 2^4 \cdot 15 &&&& 16 \\ 15 - 223 &\equiv -208 &\equiv -2^4 \cdot 13 &&&& 22 \\ -13 - 223 &\equiv -236 &\equiv -2^5 \cdot 59 &&&& 24 \\ -59 + 223 &\equiv +164 &\equiv 2^4 \cdot 41 &&&& 26 \\ 41 + 223 &\equiv +264 &\equiv 2^5 \cdot 33 &&&& 29 \\ 33 + 223 &\equiv +256 &\equiv 2^6 \cdot 1 &&&& 37 \\ \hline \end{array}$$

Summa exponentium  $= 37$

ego

Hinc

112

ergo  $x = 37$ , et formula  $2^x - 1$  diuilibilis per  $2 \cdot 3$ . Hinc quia  $23$  est numerus impar, certum est, nullam dat formulam  $2^x - 1$  per  $2 \cdot 3$  diuilibilem.

§. 17. Quo nunc patet, quomodo has operationes possint subleui, subfiffamus iam in quinta, vbi refiduum prodit  $15$ , et summa exponentium  $= 18$ ; vnde hanc potestas  $2^x - 1$  refiduum dat  $15$ . Sunctantur quadrata, et potestas  $2^{18} - 1$  refiduum dat  $2 \cdot 5$  sine  $2$ ; haec iam per primam diuifa praebet pro potestate  $2^x - 1$  refiduum  $2 = 2 \cdot 1$ , ergo potestas  $2^x - 1$  praeber refiduum  $1$ , vnde iam liquet  $\text{e}f\text{c} x = 37$ .

### Exemplum 8.

§. 18. Sit  $N = 64 \cdot x$ , et primum refiduum  $= 1$ , fiet:

$$\begin{aligned} 1 - 641 &= -640 = -2^6 \cdot 5 & 7 \\ -5 + 641 &= +636 = 2^5 \cdot 159 & 9 \\ +159 + 641 &= +800 = 2^6 \cdot 25 & 14 \\ +25 - 641 &= -616 = -3^3 \cdot 77 & 17 \\ -77 + 641 &= 564 = 2^5 \cdot 141 & 19 \\ +141 - 641 &= -500 = -2^5 \cdot 125 & 21 \\ -125 + 641 &= 516 = 2^5 \cdot 129 & 23 \\ +129 - 641 &= -512 = -2^6 \cdot 1 & 32 \end{aligned}$$

vbi iam sufficere possumus. Quia enim refiduum est  $-1$ , si pro primo residuo sumifffemus  $-1$ , vt formula quare rerum  $2^x - 1$  per  $641$  diuilibilis, omnia sequentia refidua signo contrario adfera prodifffent et ultimum frufer  $+1$ ; vnde ite concludimus  $\text{e}f\text{c} x = 32$ ; ita vt iam formula  $2^{32} - 1$  fit diuilibilis per  $641$ . Evidens autem est, pro minima formula huius formae  $2^x - 1$  fore  $x = 64$ .

§. 19.

23. Hinc illam dari licet. Statim enim post primam operationem sufficere possemus, quae pro potestate  $2^x - 1$ , praeber refiduum  $1$ . Sumamus statim potestatem quartam, et pro  $2^{4x-12}$  habemus refiduum  $625$ , sine  $-16 = -2^4 \cdot 1$ . ita vt  $2^{4x-12}$  conculat refiduum  $-1$ . Dividendo igitur per cubum primam, seu  $2^3$ , cuius refiduum itidem est  $1$ , etham huius potestatis  $2^{x-3}$  refiduum erit  $-1$ , id quod ante per amba ges erimus.

§. 19. Hunc autem laborem minifice contrahere licet. Statim enim post primam operationem sufficere possemus, quae pro potestate  $2^x - 1$ , praeber refiduum  $1$ . Sumamus statim potestatem quartam, et pro  $2^{4x-12}$  habemus refiduum  $625$ , sine  $-16 = -2^4 \cdot 1$ . ita vt  $2^{4x-12}$  conculat refiduum  $-1$ . Dividendo igitur per cubum primam, seu  $2^3$ , cuius refiduum itidem est  $1$ , etham huius potestatis  $2^{x-3}$  refiduum erit  $-1$ , id quod ante per amba ges erimus.

### Exemplum 9.

§. 20. Sit  $N = 385 = 5 \cdot 7 \cdot 11$ , et primum refiduum  $\equiv 1$ , erit:

$$\begin{aligned} 1 - 385 &= -384 = -2^5 \cdot 3 & 7 \\ -3 - 385 &= -388 = -2^3 \cdot 97 & 9 \\ +9 - 385 &= -376 = +2^5 \cdot 97 & 14 \\ -47 - 385 &= -432 = -2^4 \cdot 27 & 17 \\ -27 - 385 &= -412 = -2^4 \cdot 103 & 21 \\ -103 - 385 &= -488 = -2^5 \cdot 61 & 23 \\ -61 + 385 &= +324 = +2^5 \cdot 81 & 28 \\ +81 - 385 &= -304 = -2^5 \cdot 19 & 32 \\ -19 - 385 &= -404 = -2^5 \cdot 101 & 34 \\ -101 + 385 &= +284 = +2^5 \cdot 71 & 36 \\ +71 + 385 &= +456 = +2^5 \cdot 57 & 39 \\ +57 - 385 &= -328 = -2^5 \cdot 41 & 42 \\ -41 + 385 &= +344 = +2^5 \cdot 43 & 45 \\ +43 + 385 &= +428 = +2^5 \cdot 107 & 47 \\ +107 + 385 &= +492 = +2^5 \cdot 123 & 49 \\ +123 + 385 &= +568 = +2^5 \cdot 127 & 51 \\ +127 + 385 &= +512 = +2^5 \cdot 7 & 60 \end{aligned}$$

ergo

§. 19.

ergo  $x = 60$ , ita ut formula  $2^6 - 1$ . diuinitatis sit per 385; quod etiam inde concidi potuisse, quod diuinitatis nostri factores sunt 5, 7, 11, quorum primus 5 est diuinitatis factor formulat  $2^2 + 1$ . secundus 7 est formulae  $2^3 - 1$ ; tertius 11 est formulae  $2^4 + 1$ ; at formula per has tres diuinitatis simplicior non datur quam  $2^6 - 1$ .